

Số: 27/BC-UBND

Gò Quao, ngày 17 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về
dược và mỹ phẩm trên địa bàn huyện Gò Quao năm 2022**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình của địa phương

Gò Quao là huyện nông thôn mới thuộc tỉnh Kiên Giang. Phía Đông giáp thành phố Vị Thanh (Hậu Giang), phía Tây giáp huyện U Minh Thượng, huyện An Biên (tỉnh Kiên Giang), phía Nam giáp huyện Hồng Dân (tỉnh Bạc Liêu), phía Bắc giáp huyện Giồng Riềng, huyện Châu Thành (tỉnh Kiên Giang), huyện có tổng diện tích tự nhiên 43.951 ha; được chia thành 11 đơn vị hành chính trực thuộc bao gồm 10 xã và 01 thị trấn, có 93 ấp, 06 khu phố; dân số có 34.692 hộ với 133.776 khẩu, trong đó dân tộc Kinh chiếm 65,41%, Khmer chiếm 32,47%, Hoa chiếm 2,07%, còn lại là dân tộc khác có 58 người, chiếm 0,04%.

2. Nhân lực thực hiện công tác quản lý công tác dược và mỹ phẩm

Số lượng							
Tiến sĩ dược	Thạc sĩ dược	DSCKII	DSCKI	DSĐH	DS Cao đẳng	Dược sĩ TH, KTV	Dược tá
0	0	0	1	1	0	0	0

3. Thuận lợi và khó khăn

Dược sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế, cấp ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao đời sống tinh thần, sức khỏe nhân dân và tính mạng cho người dân luôn được quan tâm; thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân; đã có nhiều chính sách tạo điều kiện để các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và hành nghề dược (y, dược) ngoài công lập phát triển. Với hệ thống cơ sở y, dược ngoài công lập trải rộng trên địa bàn huyện, trong đó nhiều cơ sở có cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế hiện đại và ứng dụng kỹ thuật cao góp phần đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh và cung ứng thuốc chữa bệnh đa dạng, phong phú và ngày càng chất lượng cho nhân dân; đồng thời, giúp giảm tải cho các bệnh viện công lập, tạo điều kiện thuận lợi tốt hơn cho người dân lựa chọn các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và cung ứng thuốc phù hợp, đóng góp cho sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Tuy nhiên, từ khi giải thể Phòng Y tế huyện Gò Quao cuối năm 2018 đến nay, công chức Phòng Y tế được xác nhập vào Trung tâm Y tế huyện nên chức năng tham mưu về lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân có nhiều hạn chế. Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân ngoài công lập ngày càng nhiều; đội ngũ quản lý còn yếu và thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc được giao, do kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ chuyên môn về lĩnh vực khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế, công tác phối hợp kiểm tra từng lúc chưa được thường xuyên.

II. MẠNG LƯỚI CUNG ỨNG THUỐC TRÊN ĐỊA BÀN

STT	Loại hình	Số lượng		Ghi chú
		Năm 2021	Năm 2022	
1	Nhà thuốc			
	- Nhà thuốc bệnh viện nhà nước			
	- Nhà thuốc bệnh viện, phòng khám tư nhân			
	- Nhà thuốc tư nhân			
	- Nhà thuốc của các công ty, các doanh nghiệp			
2	Quầy thuốc			
	- Quầy thuốc bệnh viện nhà nước			
	- Quầy thuốc bệnh viện, phòng khám tư nhân	3	3	
	- Quầy thuốc tư nhân	48	65	
	- Quầy thuốc của các công ty, các doanh nghiệp	0	3	
3	Cơ sở bán lẻ thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền	1	1	
3.3	Cơ sở khám chữa bệnh Y học cổ truyền (dùng thuốc Y học cổ truyền)	12	12	

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng kế hoạch hoạt động công tác dược hàng năm trình Ủy ban nhân dân có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện;

UBND huyện ban hành Quyết định số 1274/QĐ-UBND, ngày 11/5/2022 về việc thành lập Tổ kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thuốc có nguồn gốc từ dược liệu năm 2022 trên địa bàn huyện Gò Quao; Tổ kiểm tra xây dựng Kế hoạch số 01/KH-TKT ngày 12/05/2022 về kiểm tra liên ngành hành nghề Y dược tư nhân năm 2022.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về dược và mỹ phẩm mới ban hành

Trong 10 tháng đầu năm 2022, UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện phối hợp các ngành có liên quan thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về hành nghề dược phẩm và mỹ phẩm trên địa bàn. Kết

quả triển khai được 35 văn bản về công tác hành nghề kinh doanh dược, mỹ phẩm, trong đó có nội dung về đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, Triển khai việc đình chỉ lưu hành thuốc, mỹ phẩm 28 văn bản.

3. Công tác tổ chức thực hiện và phối hợp với các đơn vị thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định về quản lý dược và mỹ phẩm

- Thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang và UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập hoạt động hành nghề theo đúng quy định của Nhà nước về lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các văn bản về hành nghề dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các trạm Y tế xã, thị trấn thống kê rà soát các cơ sở hành nghề kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm báo cáo về UBND huyện theo quy định.

4. Công tác tổ chức phối hợp liên ngành trong việc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm

Phối hợp liên ngành với đội quản lý thị trường huyện thực hiện kiểm tra giám sát về hồ sơ pháp lý, thủ tục hành chính, tuyên truyền nhắc nhở đối tượng kinh doanh đúng theo quy định của pháp luật, bám sát vào các nội dung như: Bằng cấp chuyên môn, chứng chỉ hành nghề, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện kinh doanh dược, giấy chứng nhận đạt chuẩn GPP, giấy đăng ký kinh doanh, niêm yết giá thuốc, sổ sách quản lý nhập, xuất tồn thuốc...

5. Công tác phối hợp với Sở Y tế trong việc thẩm định cấp chứng chỉ hành nghề, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược cho cơ sở kinh doanh dược theo thẩm quyền; (tiếp nhận theo sự hướng dẫn, chỉ đạo từ Sở Y tế).

6. Công tác thống kê và tổng hợp, báo cáo

Thực hiện tổng hợp báo cáo thống kê theo hướng dẫn của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định, nhưng đôi lúc chưa kịp thời, chưa đúng thời hạn quy định.

7. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính theo sự chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về thực hiện cấp chứng chỉ hành nghề dược hướng dẫn người hành nghề thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 gửi hồ sơ trực tuyến qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp hồ sơ đến Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Kiên Giang; hướng dẫn cơ sở kinh doanh dược thực hiện quản lý xuất, nhập tồn thuốc trên hệ thống phần mềm liên thông dược quốc gia.

IV. CÁC TỒN TẠI VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại, hạn chế

Các cơ sở hành nghề dược kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn huyện nhỏ lẻ nên việc chấp hành các quy định về hành nghề Y dược tư nhân còn hạn chế; một số cơ sở vẫn chưa kiểm soát được nguồn gốc của thuốc và thực phẩm

chức năng nhập vào; việc thực hiện niêm yết giá thuốc chưa đầy đủ, chưa đúng quy định. Thực hiện chưa đầy đủ việc nhập xuất tồn trên hệ thống phần mềm cung ứng thuốc liên thông dữ liệu dược quốc gia.

2. Giải pháp khắc phục

- Tuyên truyền, triển khai các văn bản mới của Nhà nước về công tác hành nghề dược phẩm, mỹ phẩm ngoài công lập đối với các cơ sở.
- Triển khai kịp thời đầy đủ các thông báo cập nhật thông tin thuốc, đình chỉ lưu hành thuốc, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn về chất lượng; các thông tư, nghị định hướng dẫn hành nghề theo quy định.
- Tiếp tục hướng dẫn việc thực hiện nhập xuất tồn thuốc trên hệ thống phần mềm liên thông Bộ Y tế, tổ chức kiểm tra giám sát việc niêm yết giá thuốc theo quy định.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dược thực hiện có hiệu quả việc kết nối mạng cung ứng thuốc, phối hợp với cơ sở trong công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược cho cơ sở kinh doanh dược theo thẩm quyền.

VI. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2023

Tiếp tục tăng cường kiểm tra giám sát hành nghề y, dược tư nhân năm 2023, đảm bảo cho cơ sở chấp hành tốt quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn như: Có đầy đủ thủ tục hành chính, hoạt động đúng phạm vi, cung cấp đầy đủ hóa đơn xuất nhập thuốc; thực hiện theo dõi nhiệt độ, độ ẩm niêm yết giá thuốc đầy đủ theo quy định ...

Tiếp tục tăng cường việc tuyên truyền, nhắc nhở hướng dẫn các chủ cơ sở hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm theo quy định của pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

Thực hiện kế hoạch kiểm tra thường xuyên năm 2023; phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành, Sở Y tế giám sát kiểm tra đánh giá việc chấp hành các quy định của nhà nước về hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm trên địa bàn huyện Gò Quao năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT. UBND huyện.
- LĐVP;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Kim Khoa

BẢNG 1**BẢNG ĐIỂM KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ DƯỢC, MỸ PHẨM NĂM 2022****Phòng Y tế huyện/thành phố**

Mục	Nội dung chấm điểm	Điểm chuẩn	Điểm tự chấm	Điểm đoàn KT chấm	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Trình UBND huyện, thành phố ban hành theo thẩm quyền các văn bản quản lý về dược phẩm, mỹ phẩm tại địa phương theo yêu cầu quản lý của UBND huyện, thành phố (nếu có). - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	15	15		
2	Phổ biến hướng dẫn tập huấn cho cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn thực hiện các văn bản QPPL, các quy định mới ban hành về quản lý dược, mỹ phẩm: - Có thực hiện: 10 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	10	0		
3	Chỉ đạo, phổ biến và triển khai việc thực hiện các văn bản quản lý dược, mỹ phẩm: - Có thực hiện: 10 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	10	10		
4	Tổ chức phối hợp liên ngành trong công tác quản lý dược, mỹ phẩm tại địa phương: - Có thực hiện: 10 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	10	10		
5	Tổ chức tự kiểm tra, kiểm tra cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn.	15	15		

	<ul style="list-style-type: none"> - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm <p>* Kiểm tra văn bản được ban hành</p>				
6	<p>Chỉ đạo, giám sát chất lượng thuốc, thuốc bị thu hồi, đình chỉ lưu hành:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm <p>* Kiểm tra văn bản được ban hành</p>	15	15		
7	<p>Chỉ đạo, giám sát chất lượng mỹ phẩm, mỹ phẩm bị thu hồi, đình chỉ lưu hành:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm <p>* Kiểm tra văn bản được ban hành</p>	15	15		
8	<p>Báo cáo thường xuyên định kỳ công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm về Sở Y tế.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm <p>* Kiểm tra văn bản được ban hành</p>	10	0		
	Tổng điểm chuẩn	100			
	Tổng điểm chấm		80		
	Tổng điểm kiểm tra				
	Xếp loại		Tốt		

Gò Quao, ngày 03 tháng 11 năm 2022

GIÁM ĐỐC



Lê Quang Trung